Crédito t ributario ISD (22.340,05)

Saldos al fin del año - 16.657,64

d) Ajuste sobre los estados financieros comparativos al 31 de diciembre de 2018,

previamente informados

Previo a la presentación de los anexos del Informe de Cumplimiento Tributario – ICT

correspondientes al periodo fiscal 2018, informados en el mes de julio de 2019, la

Administración de la Compañía ajusta su base imponible de impuesto a la renta

declarada en el Formulario 101 con fecha 11 de abril de 2019, producto del

reconocimiento de gastos no deducibles no considerados previamente en la conciliación

tributario de los estados financieros presentados a los organismos de control en el mes

de abril de 2019 y realiza la Declaración Sust itut iva de Impuesto a la Renta – Formulario

101 correspondiente al año terminado el 31 de diciembre de 2018 con fecha 09 de julio

de 2019.

AYPA S.A.

-- 23 --

Los ajustes realizados en la conciliación tributaria y formulario 101 sust itut ivo del año

terminado el 31 de diciembre de 2018 fueron los siguientes:

Conciliación tributaria Año terminado el 31 de diciembre de 2018

  Previamente

informados   Ajuste

 Saldos

Ajustados

Result ado neto 149.703,19 - 149.703,19

M enos: 15% part icipación a t rabajadores (22.455,48) - (22.455,48)

Resultado antes de impuesto a la renta 127.247,71 - 127.247,71

M ás: Gastos no deducibles 4.380,08 (5.700,00) 10.080,08

Base imponible 131.627,79 (5.700,00) 137.327,79

Impuesto a la renta causado 32.906,95 (1.425,00) 34.331,95

M enos: Retenciones de impuesto a la renta (17.674,31) - (17.674,31)

Impuesto a la renta por pagar 15.232,64 (1.425,00) 16.657,64

Los estados financieros producto del ajuste en la conciliación tributario tuvieron los

siguientes cambios:

Estado de Situación Financiera

   Al 31 de diciembre de 2018

Act ivos

 Previamente

informados   Ajuste

 Saldos

Ajustados

Corriente 1.010.649,4400 - 1.010.649,4400

No Corriente 67.457,7400 - 67.457,7400

Total activos 1.078.107,1800 - 1.078.107,1800

Pasivos y pat rimonio

Corriente

 Obligaciones con inst ituciones financieras 90.338,27 - 90.338,27

 Acreedores comerciales y ot ras cuentas por pagar 406.150,41 - 406.150,41

 Cuentas por pagar a partes relacionadas 30.000,00 - 30.000,00

 Impuestos corrientes 17.638,00 (1.425,00) 19.063,00

Total pasivo corriente 544.126,68 (1.425,00) 545.551,68

Total pasivo  no corriente 55.631,64 - 55.631,64

Patrimonio

 Capital social 35.000,00 - 35.000,00

 Aporte para futura capitalización 34.000,00 - 34.000,00

 Reservas 42.469,40 - 42.469,40

 Resultados acumulados 366.879,46 1.425,00 365.454,46

Total patrimonio 478.348,86 1.425,00 476.923,86

Total pasivos y patrimonio 1.078.107,18 - 1.078.107,18

En el Estado de Resultados se presentaron los siguientes cambios:

AYPA S.A.

-- 24 --

Estado de Resultados Año terminado el 31 de diciembre de 2018

 Previamente

informados   Ajuste

 Saldos

Ajustados

Ingresos ordinarios 1.785.139,88 - 1.785.139,88

Costo de las ventas (1.228.019,92) - (1.228.019,92)

M argen bruto 557.119,96 - 557.119,96

Otros ingresos 6.037,48 - 6.037,48

Gastos de administ ración, ventas y financieros (435.909,73) - (435.909,73)

Resultado antes de impuesto a la renta 127.247,71 - 127.247,71

Impuesto a la renta (32.906,95) 1.425,00 (34.331,95)

Resultado Integral neto del año 94.340,76 1.425,00 92.915,76

e) Impuesto diferido

El movimiento del impuesto diferido por el año terminado el 31 de diciembre de 2019,

es como sigue:

 2019

  Saldo Inicial Acumulación Utilización Saldo final

Retenciones en la fuente de IR - 21.867,41 (21.867,41) -

Crédito t r ibutario ISD - 29.339,81 (22.340,05) 6.999,76

Total - 51.207,22 (44.207,46) 6.999,76

f) Situación fiscal

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria t iene la facultad de revisar

las declaraciones del impuesto a la renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres

años posteriores contados a part ir de la fecha de presentación de la declaración del

impuesto a la renta, siempre y cuando haya cumplido oportunamente con sus

obligaciones tributar ias.  A la fecha de este informe, se encuentran pendientes de

revisión por parte de las autoridades tributarias las declaraciones de impuesto a la renta

de los años 2016 al 2019.

g) Precios de transferencia